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1. INTRODUCTION

Viruses classified within genus Flavivirus (family Flaviviridae) are important

human and veterinary pathogens. Great amount of work and incredible

financial expenses were given to fight with the threat which flaviviruses pose.

During last decades numerous important discoveries were done in many fields

of flavivirus biology as biochemistry of flaviviral proteins, flavivirus-host cell

interaction, pathology of flavivirus infection, anti-flavivirus immunology,

epidemiology of flaviviruses, etc. (Coutard & Canard 2010; Coutard et al. 2008;

Randolph & team 2010).

Nevertheless, molecular mechanisms standing behind evolution flaviviral as

well as all viral genes are still neglected. Despite, understanding of these

mechanisms is very important in construction of effective antiviral drugs,

precise modeling of viral epidemics etc.

This work is focused on molecular evolution of flaviviral genes and genomes. It

summarizes my original results and gives them in context of recent knowledge

in this field.

1.1 Flaviviruses

1.1.1 Ecology and epidemiology of flaviviruses

Vast majority of flaviviruses are arboviruses (arthropod-borne viruses). They

are transmitted from one vertebrate host to another by blood-sucking vectors,

mostly mosquitoes or ticks. Remaining flaviviruses infects either only

mosquitoes (Cell fusing agent virus – CFAV, etc.) or they were isolated only

from vertebrate hosts and their vectors remain elusive (Entebbe bat virus –

EBV, Modoc virus – MODV, Rio Bravo virus – RBV, etc.) (Gould et al. 2001;

Gould et al. 2004).

Arthropod-borne flaviviruses may be divided into four main groups according to

ecological niche they occupy. The first group consists of mosquito-borne

flaviviruses transmitted by Culex mosquitoes to bird hosts. The most important

representatives of this group are Japanese encephalitis virus (JEV), West Nile

virus (WNV), St. Louise Encephalitis virus (SLEV), Murray Valley encephalitis

virus (MVEV) etc. (Le Flohic et al. 2013; Petersen et al. 2013). The second group
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is formed by mosquito-borne flaviviruses transmitted by Aedes mosquitoes to

primate hosts. This group is represented by four serotypes of Dengue virus

(DENV), Yellow fever virus (YFV) etc. (Beck et al. 2013; Messina et al. 2014). The

third group consists of viruses transmitted from ticks to mammals such as Tick-

borne encephalitis virus (TBEV), Omsk hemorrhagic fever virus (OHFV), and

Louping ill virus (LIV). The fourth group includes flaviviruses transmitted from

ticks to sea birds. Maeban virus (MEAV) and Tyuleniy virus (TYUV) are

representatives of this group (Gritsun et al. 2003).

Despite these well-defined niches, most flaviviruses are promiscuous infecting

various hosts and vectors. Humans are usually death-end hosts in flavivirus

transmission cycle. Only small subset of flaviviruses (as DENV, YFV) can

establish successful urban transmission cycle being transmitted by an

appropriate vector from human to human (Diaz et al. 2012; Durbin et al. 2013a;

Monath 2001).

Affiliation of flaviviruses to ecological niches also determines clinical signs of

their infection in humans. Culex transmitted mosquito-borne flaviviruses and

mammals infecting tick-borne flaviviruses cause usually viral encephalites

(Gritsun et al. 2003; Knox et al. 2012; Unni et al. 2011) with OHFV and Kyasanur

forest disease virus (KFDV) being an exception as they cause hemorrhagic

fevers (Růžek et al. 2010). Aedes transmitted mosquito borne flaviviruses cause

usually hemorrhagic fevers (Bäck & Lundkvist 2013; Gardner & Ryman 2010).

Sea birds infecting tick-borne flaviviruses usually do not usually cause any

clinical symptoms in humans (Dietrich et al. 2011; Gritsun et al. 2003).

From the medical point of view, DENV1-4, YFV, JEV, WNV, TBEV, SLEV, and

MVEV belong among the most important flaviviruses endangering people in

large areas continuously for a long time (Gould & Solomon 2008) (Figure 1).

Apart these, there exist flaviviruses such as OHFV (Růžek et al. 2010), Alkhurma

virus (ALKV) (Charrel et al. 2001), KFDV (Venugopal et al. 1994) etc. which

emerge unexpectedly causing small but deadly epidemics (Figure 1). All

together flaviviruses stand behind tens thousands of human deaths and billions

euros of economical loses annually (Gould & Solomon 2008).
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Almost whole human population lives in areas where at least one flaviviral

species is endemic (Gould & Solomon 2008). Plus many flaviviruses recently

expanded their endemic areas being introduced to novel loci either on new

continents or to areas with higher altitude or latitude (Casati et al. 2006;

Deardorff et al. 2013). Due to this reasons, flaviviruses pose extremely

important threat to public and animal health. Moreover, flaviviruses have high

zoonotic potential promiscuously infecting various hosts and vectors including

important domestic animals. It brings them in close proximity of humans

making human infections quite easy. Therefore, one-health strategy unifying

human and animal health surveillance with careful ecological, epidemiological

and evolutionary studies is needed to control, successfully predict and fight

with possible future flaviviral outbreaks.

Figure 1 - Geographic distribution of medically important flaviviruses: The

geographic distribution of the most medically important flaviviruses is shown by

circles (DENV by red, YFV by yellow, WNV by green, TBEV by blue, JEV by orange,

MVEV by pink, and SLEV by violet). The geographic locations of emerging

flaviviruses endemic only on small geographic areas are indicated dots (OHFV by

green, ALKV by brown, and KFV by azure).
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1.1.2 Molecular biology of flaviviruses

Flavivirus are enveloped viruses. Their particles are spherical, about 50nm in

diameter. Particles has icosahedral symmetry with triangulation number T=3

(Figure 2A) (Huiskonen & Butcher 2007).

Flaviviral genome is not fragmented. It consists of one single-stranded RNA

molecule of positive polarity (+ssRNA) roughly 11,000nt long. Flaviviral genomic

RNA is terminated by 7-methylguanosine cap at its 5’ end but it lacks polyA tail

at its 3’ end. It contains a single open reading frame embedded by two

untranslated regions. Flaviviral genomic RNA serves also as an mRNA being

translated into a single polyprotein. This polyprotein is co- and

posttranslationally processed by viral and cellular proteases into ten major

flaviviral proteins: three structural (C, M, and E) and seven nonstructural (NS1,

NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B, and NS5) proteins (Figure 2B) (Harris et al.

2006). Apart the major proteins, genomic RNA of some flaviviruses encodes for

minor proteins such as NS1’ (Melian et al. 2010) and WARF4 (Faggioni et al.

2012).

Flaviviral structural proteins form viral particles, in which genomic RNA is

surrounded by a virus core formed by a highly positively charged C protein

(Pong et al. 2011). Precise molecular mechanism of RNA encapsidation is still

unknown. Virus core is surrounded by envelope formed by proteins M and E

(Yu et al. 2008). Protein M has chaperon function. It is produced by cleavage

from preM during virus maturation in Golgi apparatus (Stadler et al. 1997).

preM precursor prevents bounding of immature viral particles during

exocytosis (Junjhon et al. 2010). Flaviviral E protein, the dominant part of

flavivirus envelope, is responsible for receptor recognition and virus-cell

membrane joining. In neutral pH, protein E forms dimers (Rey et al. 1995). After

its N-terminal domain binds cellular receptor, virus particle is internalized and

transported to the late endosome. In low pH of the late endosome, E protein

undergoes reassortment forming trimmers necessary for virus-cell membrane

joining (Bressanelli et al. 2004; Modis et al. 2004).

While structural proteins form flavivirus particle, nonstructural proteins

catalyze individual steps in flavivirus replication cycle and modulate host

immune response against the virus. The largest flaviviral protein NS5 has two

domains (Davidson 2009). The C-terminal domain bears polymerase activity
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and has major role in replication of flaviviral genome (Tan et al. 1996) while N-

terminal domain bears methyltransferase activity and is responsible for

methylation of flavivirus cap (Egloff et al. 2002). The second largest flaviviral

protein is NS3 protein. It also

contains two domains. The C-

terminal domain is an ATP

dependent helicase and an RNA

phosphatase tightly cooperating

with the NS5 protein on replication

and capping of flaviviral genome

(Utama et al. 2000). The N-terminal

part of NS3 protein acts in

cooperation with NS2B protein as a

viral protease (Chambers et al.

1990). Precise role of the last

soluble flaviviral protein, NS1

protein, is still not understood. It

seems its secreted form modulates

anti-virus host response, while its

endoplasmic reticulum bound form

participates on genome replication

(Muller & Young 2013). Role of

NS2A, NS4A, and NS4B proteins

remains elusive. As these

transmembrane proteins are

necessary for flavivirus replication,

it is speculated that they may be

involved in formation of replication

machinery (Yu et al. 2013).


[…]


.09781294):1.17196):0.5521507);

B) NS3Pro homologues – PA proteases
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(SARS:1.575817,PolV:1.087531,((((ChibaV:1.249973,(((BtChymotrypsin:0.34272

55,(RrTrypsin:0.3716837,HsThrombin:0.7423175):0.1213948):0.1675317,SgTry

psin:0.7215007):0.6889323,(EcAHP:0.258818,NgIgA1SP:0.8355711):0.9301418)

:0.2544907):0.4097438,((EcDegs:0.4402425,((HsHtra2:0.5011075,AtDeg5:0.505

8617):0.1529979,TmHtra:0.3276787):0.2165272):0.6384487,SaSpla:0.6628864)

:0.3568464):0.3188891,((((DENV:0.1331282,WNV:0.1746989,YFV:0.2928628):0.

1955023,(MeaV:0.1482132,TBEV:0.2742729):0.2593673):0.832589,(HCV:0.480

7529,PegiVA:0.4992751):0.8231502):0.5787507,SinV:1.30398):0.3778801,HAV:

0.9482968):0.3808645,TEV:0.9723378):0.2265748);

C) NS3Hel homologues – SF1/SF2 helicases

(VVNPHII:2.21305,(((PtHR18934:0.1168464,(lcl:0.2023179,lcl2:0.2616023):0.05

190452):0.3052608,HrpA:0.04740705):0.309296,HrpB:0.4322393):1.106223,(((

TMV:0.2539305,PVY:0.2807512):1.392059,((((HsBRR2:1.288411,((HsRIG1:0.288

0521,ApRigI:0.1922275):1.272879,EcRepA:4.734329):1.070742):0.613683,(HsB

ML:0.7225154,EcRecQ:0.628395):1.970617):0.3289334,(((((HsDdx3x:0.4183594

,(DmVasA:0.2651189,BmVasA:0.3313262):0.3615112):0.4965892,((EcCsdA:0.58

57254,(MjDDEADBOX:0.5660469,StHel:0.9415699):0.1366844):0.1158066,TtHe

rA:0.732202):0.192605,ScMss116p:1.3904):0.1213705,((HseIF4AIII:0.4952791,(

ScBDP5:0.3576733,HsDDX19B:0.5112569):0.6441769):0.09747424,HsDDX6:0.9

505962):0.2464013):0.1043519,DmDEAD:0.0474572):0.2484937,HsDdx10:0.99

07007):0.5319457):0.371298,KpPriA:2.305292):0.404488,ScUPF1:2.733074,HH

V1UL19:2.163068,HHV1UL5:1.809946,(SidV:0.2403329,ChikV:0.1752967):1.688

481,T4GP17:4.077006,(TYMV:1.647808,HEV:1.252906):1.065153):0.249964,(((

DENV4:0.2819152,KUNV:0.1245947):0.2341034,(TBEV:0.1748888,MeaV:0.2922

182):0.2982291,YFV:0.4253623):1.96314,((PegiVA:0.7636222,HCV:0.2610942):

1.635553,BVDV1:0.9847205):0.5556438):0.2411252):0.48226);

D) NS5Met homologues – Ftsj-like methyltransferases

(MumpsV:0.6996368,((((DENV:0.1682111,JEV:0.1619898):0.111694,YFV:0.2347

749):0.1365287,(TBEV:0.2437508,MeaV:0.1595617):0.09871555):0.8234756,Vo

23SrRNAm:0.7820906):0.3607747,(NegevV:0.7744162,(((ASFV:0.4526622,Mimi

virus:0.4581867):0.4846836,Baculovirus:0.5647551):0.1549755,(Hs2OmCap:0.0

03791735,Hs2OCapm:0.003950054):0.6046178):0.3477147):0.2019818,(((SARS

:0.1237352,CoroVNSP13:0.0801189):0.8343802,Reovirus:1.072845):0.4349217,

(HsFtsj:0.3998248,MRM2:0.5196736):0.1496911,(EcFtsj:0.3839636,23SrRNAm:
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0.03818875):0.09840878,((((Hs2OtRNA:0.2107124,PpCISIN:0.02461776):0.1127

614,Hs2OtRNAm2:0.2098716):0.2673496,Hs2OrRNA:0.4593706):0.09184749,M

h23SrRNAm:0.146827):0.1157771,AtFtsj:0.5641959,(TvGss1:0.5569959,Pf:0.59

6015):0.1441094):0.1586821,((VVCapE:1.422596,(((TtTrmN:0.4781312,PfTrm14

:0.8036866):0.3590191,PhMet:0.7641935):0.4031617,EcFmu:0.8940841):0.307

3212):0.351583,(StHemolysin:0.2356279,LlHemolysin:0.1006174):0.9932651,(C

hikVPro:0.4195942,VEEV:0.5076508):0.7923391):0.2334819);

E) NS5Pol homologues – viral RNA-dapandent RNA polymerases

((NorV:0.9850886999999999,Qbeta:1.4913910000000001,IBDV:1.001757,(Phi6

:1.060286,HIV1:1.246267):0.5325600000000001,MORV3:1.142357,SARS:0.557

0598000000002,AstroV:0.7700803,PVY:0.7186563000000001,(BVDV:0.813481

6000000002,((HCV:0.42063419999999985,PegiVA:0.3113287):0.592946599999

9999,((TYMV:0.6714199000000001,(HEV:0.7012287000000001,ChikV:0.957703

1000000003):0.2960191999999999):0.34889749999999964,(DENV:0.15700609

999999982,(((TBEV:0.13745619999999992,MeaV:0.0845408299999999):0.097

29925000000028,YFV:0.17346850000000025):0.07793996999999964,WNV:0.1

600777):0.06088041000000022):0.6060611000000002):0.4710502999999999):

0.17446929999999972):0.37028060000000007):0.38436065,PolV:0.768721300

0000002);
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