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Supervisor's assessment of the doctoral thesis of Mgr. Jiří Černý

Mgr. Jiří Černý submitted a doctoral thesis titled: "Molecular Evolution of Flaviviral Genes"
for a defense procedure at the Department of Molecular Biology at the Faculty of Science,
University of South Bohemia. The work was partly done at the Institute of Parasitology ofthe
Czech Academy of Science, and at the Department of Virology of the Veterinary Research
Institute in Brno. First of all, I would like to say that according to my opinion, Jiří Černý
submitted a doctoral thesis of excellent scientific quality. The thesis is based on five scientific
publications, four of them are already published or accepted for publication in impacted
scientific journals. Moreover, Jiří is a co-author of additional three papers not included in the
thesis. An introduction of the thesi s represents a nice overview of recent literature and could
be submitted as a separate review article. During his doctoral studies, Jiří was involved in
several projects, but we finally found that Jiří is mostly gifted for bioinformatics and other
computational research work. Here, I would like to thank to Professor Paolo De M. Zannotto
from the University in Sao Paolo, and Dr. David Karlin from the Oxford University, who
helped Jiří a lot with some advanced computational techniques and approaches. Jiří was
interested in various aspects of virus evolution such as evolution of tick-borne encephalitis
virus, evolution of other members of the Flavivirus genus, and virus-cell evolutionary history.
He analyzed evolutionary history of viral and cellular polymerases and found interesting data
on the origin and early evolution of viruses, he described the evolution of flaviviral genes as
a result of multiple recombination events, and last but not least, identified a second open
reading frame in the genome of some tick-borne encephalitis virus strains, but found that its
expression is not detectable in the infected cells.

Behind the main scope of his doctoral project, Jiří was also interested in the field virological
work - he participated in three scientific expeditions, two of them to Spltsbergen organized
by the Centre of Polar Ecology, and the third one by the Russian Academy of Medical
Sciences to Central Siberia.

Jiří worked on this Ph.D. project highly independently, planned and organized the
experiments by himself, analyzed the data and also prepared the manuscripts for
publications. In most of the papers, he served as the corresponding author. He presented his
results at several international conferences not only in the form of posters, but he gave also
a number of lecture talks.

Jiří is a motivated and highly talented young man. He was highly respected by his peers in
the lab for his knowledge, skills, broad research interests, but also for his friendly and fun-
loving personality.
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ln conclusion, according to my opinion, Jiří Černý submitted a doctoral thesis of very high
quality and fulfilled all requirements for the academic degree "philosophiae doctor",
abbreviated as Ph.D.

Daniel Růžek, Ph.D.